
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 49 DEL 23-01-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 3 DEL 23-01-2012 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per indagini geologiche, 

geognostiche e geofisiche presso la scuola elementare Pascoli - O.P. 181/2011 - CUP 

B91E11000060004. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 72 del 12/04/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Programma Triennale dei lavori pubblici 2011 -2013, di cui fa parte l’O.P. 

181/2011 “Opere edili alla centrale termica della scuola elementare Pascoli”; 

 

RICHIAMATA la relazione del Responsabile del Servizio Manutenzione, geom. Simonetta 

Boattini, allegata parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), con la quale si 

evidenzia che:  

- In seguito al monitoraggio strutturale svolto dall’Ing. Carlo Pesci sono emersi problemi 

di stabilità del locale caldaia della scuola elementare Pascoli, dovuti a movimenti di 

notevole consistenza confermati dalle lesioni lungo le mura perimetrali; 

- La centrale termica ivi ospitata deve essere sostituita; 

- Si valuta necessaria la demolizione del locale caldaia e sua ricostruzione in altra 

posizione, in particolare nell’angolo Nord-est della mensa; 

- Per saggiare la fattibilità di tale ipotesi occorre eseguire un’indagine geologica, resa 

ancor più necessaria dalla presenza, sempre in posizione nord- est rispetto alla scuola, di 

un sito archeologico ospitante la tomba etrusca denominata “La Montagnola”; 

- Si ritiene pertanto che lo studio di fattibilità debba consistere nelle seguenti indagini: 

• indagine geoelettrica per accertamenti sulla possibile presenza di reperti archeologici o 

cavità nell’area di interesse su due possibili punti di intervento; 

• due prove penetrometriche spinte a profondità massima di 10 m; 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 3 DEL 23-01-2012 - Reg. Gen. N. 49 DEL 23-01-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

• indagine geofisica mediante metodologia sismica MASW per la determinazione della 

categoria di suolo di fondazione; 

 

CONSIDERATO che: 

- è necessario affidare un incarico a professionista esterno all’A.C. in quanto all’interno 

dell’Ente non risultano figure professionali abilitate alle prestazioni di cui trattasi; 

- che per l’incarico in oggetto è stato sentito il geologo Alessandro Fontanelli di Calcinaia 

(PI), professionista iscritto all’elenco professionisti dell’Ente; 

- che il geologo ha rimesso una proposta di notula per € 2.500,00 oltre cassa previdenziale al 

2% ed Iva al 21% per un totale di € 3.085,50, agli atti dell’U.O.A. Lavori pubblici;  

 

VALUTATA la congruità dell’offerta prodotta e l’opportunità di avvalersi delle prestazioni 

del geologo Fontanelli; 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 90.6 del D.Lgs. 163/2006, nel cui ambito di applicazione rientra il presente 

incarico; 

- l’art. 267.10 del DPR 207/2010 che prevede l’affidamento diretto dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria in conformità all’art. 125.11 del D.Lgs. 163/2006; 

 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 91 comma 3 del D.Lgs. 163/2006; 

 

ACQUISITE le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e alla propria regolarità contributiva conservate agli atti 

dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete e sulle quali sono in corso le verifiche da parte 

dell’ufficio; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico ai sensi dell’art. 125 comma 11 del 

D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 267, comma 10 del DPR 207/2010;  

 

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di 

cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativi all’incarico in oggetto è il seguente: 

Z550314035; 

 

DATO ATTO altresì che il CUP relativo al presente incarico è  B91E11000060004; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per i motivi sopra esposti e ai sensi dell’art. 267.10 del DPR 207/2010, 

l’incarico per indagini geologiche, geognostiche e geofisiche funzionali alla demolizione e 

costruzione di un nuovo locale caldaia presso la scuola elementare Pascoli al geologo 

Alessandro Fontanelli di Calcinaia (PI)  per l’importo di € 2.500,00 oltre contributo 

previdenziale al 2%, ed IVA al 21% un totale di € 3.085,50; 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 3 DEL 23-01-2012 - Reg. Gen. N. 49 DEL 23-01-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

2) di dare atto che il vincolo contrattuale si perfezionerà ai sensi dell’art. 55.3 lettera c 

(corrispondenza secondo l’uso del commercio) del Regolamento per la disciplina dei contratti 

di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29/2009, in 

seguito all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti da parte del professionista;  

 

3) di stabilire che: 

-  i tempi per la presentazione della relazione geologica e geotecnica con le indicazioni dei 

risultati delle indagini eseguite sono fissati in 30 giorni dalla data di ricezione del presente 

atto da parte del professionista incaricato; 

- la liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione dietro presentazione di regolare 

fattura, in seguito ad attestazione della regolarità dell’esecuzione da parte del Responsabile 

del Servizio Manutenzione; 

 

4) di impegnare la spesa di 3.085,50 sul titolo II, funzione 04, servizio 02, intervento 01, cap. 

PEG 65060, O.P. 181/2011; 

 

5) di inviare la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per la pubblicazione 

sul sito informatico dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici come previsto dall’art. 

65 del D.Lgs. 163/2006. 

 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 23-01-2012 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 3 DEL 23-01-2012 - Reg. Gen. N. 49 DEL 23-01-2012 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per indagini geologiche, 

geognostiche e geofisiche presso la scuola elementare Pascoli - O.P. 181/2011 - CUP 

B91E11000060004. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        3.085,50 

------------ 

11/004891/01 PEG : 65060    COD. 2 04 02 01  DISP. SU IMPEGNO :       56.914,50 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          3.085,50 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 25-01-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


